

第94期 会社法連結計算書類

1. 連結貸借対照表
2. 連結損益計算書
3. 連結株主資本等変動計算書
4. 連結注記表

(2022年4月1日から2023年3月31日まで)

プラマテルズ株式会社

連結貸借対照表

(2023年3月31日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	34,399,994	流動負債	23,733,724
現金及び預金	4,086,455	支払手形及び買掛金	11,697,228
受取手形及び売掛金	17,372,397	短期借入金	10,630,445
電子記録債権	5,636,994	一年内返済予定の長期借入金	357,000
商品及び製品	6,489,343	未払法人税等	128,443
仕掛品	36,445	賞与引当金	159,200
原材料及び貯蔵品	26,193	その他の	761,407
未収還付法人税	61,877	固定負債	1,086,950
その他の	691,978	役員退職慰労引当金	2,583
貸倒引当金	△1,692	退職給付に係る負債	402,552
固定資産	2,954,477	繰延税金負債	416,057
有形固定資産	378,693	その他の	265,757
建物及び構築物	92,424		
機械装置及び運搬具	9,761	負債合計	24,820,675
工具、器具及び備品	40,802	純資産の部	
土地	158,915	株主資本	10,665,502
リース資産	76,788	資本金	793,050
無形固定資産	156,691	資本剰余金	723,962
リース資産	1,649	利益剰余金	9,149,557
その他の	155,041	自己株式	△1,067
投資その他の資産	2,419,092	その他の包括利益累計額	1,868,294
投資有価証券	1,989,975	その他有価証券評価差額金	943,430
差入保証金	125,254	繰延ヘッジ損益	△2,492
破産更生債権等	4,147	為替換算調整勘定	927,355
繰延税金資産	41,351		
その他の	263,736	純資産合計	12,533,796
貸倒引当金	△5,372	負債純資産合計	37,354,471
資産合計	37,354,471		

連結損益計算書

(自 2022年4月1日
至 2023年3月31日)

(単位：千円)

科 目	金	額
売上高		60,118,365
売上原価		55,085,879
売上総利益		5,032,485
販売費及び一般管理費		3,490,244
営業利益		1,542,240
営業外収入		
受取利息	5,551	
受取配当金	57,178	
仕入割引	78	
受取保険金	5,281	
貸倒引当金の戻入	108	
その他	13,851	82,049
営業外費用		
支分法による売却の利益	220,654	
持手法形による売却の損失	27,776	
その他	19,245	
売却の損失	2,056	
その他	1,887	271,620
経常利益		1,352,669
特別利益		
固定資産売却益	21	
投資有価証券売却益	30,411	
受取リース解約益	96,475	
その他	24	126,933
特別損失		
固定資産除却損失	119	
投資有価証券売却損失	10,892	
災害による損失	40,164	51,176
税金等調整前当期純利益		1,428,426
法人税、住民税及び事業税	486,595	
法人税、住民税及び事業税	5,862	
法人税、住民税及び事業税	17,706	510,163
当期純利益		918,262
親会社株主に帰属する当期純利益		918,262

連結株主資本等変動計算書

(自 2022年4月1日)
(至 2023年3月31日)

(単位：千円)

	株 主 資 本				株主資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	
当 期 首 残 高	793,050	723,962	9,010,950	△1,067	10,526,895
当 期 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当			△779,656		△779,656
親会社株主に帰属する 当期純利益			918,262		918,262
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当 期 変 動 額 合 計	—	—	138,606	—	138,606
当 期 末 残 高	793,050	723,962	9,149,557	△1,067	10,665,502

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損 益	為替換算 調整勘定	そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 合 計	
当 期 首 残 高	998,629	2,504	537,379	1,538,514	12,065,409
当 期 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当					△779,656
親会社株主に帰属する 当期純利益					918,262
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△55,199	△4,996	389,976	329,780	329,780
当 期 変 動 額 合 計	△55,199	△4,996	389,976	329,780	468,386
当 期 末 残 高	943,430	△2,492	927,355	1,868,294	12,533,796

連結注記表

I. 連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記等

1. 連結の範囲に関する事項

連結子会社の数及び連結子会社の名称

- ①連結子会社の数 11社
- ②連結子会社の名称 株式会社富士松
フィルタレン株式会社
普拉材料（香港）貿易有限公司
普拉材料国際貿易（深圳）有限公司
普樂材料貿易（上海）有限公司
台灣普拉材料股份有限公司
Pla Matels (Philippines) Corporation
Pla Matels (Thailand) Co., Ltd.
PLA MATELS INDIA PRIVATE LIMITED
PLA MATELS (MALAYSIA) SDN. BHD.
PLA MATELS VIETNAM CO., LTD

2. 持分法の適用に関する事項

(1) 持分法を適用した関連会社の数及び会社等の名称

- ①持分法の適用関連会社数 1社
- ②会社の名称 TOYO INK COMPOUNDS VIETNAM CO., LTD.

(2) 持分法を適用しない関連会社の数及び名称等

- ①持分法非適用の会社数 1社
- ②会社の名称 マーベリックパートナーズ株式会社

持分法を適用しない関連会社の当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等は、いずれも少額であり、連結計算書類に及ぼす影響は軽微であります。

(3) 議決権の100分の20以上、100分の50以下を自己の計算において所有している会社等のうち関連会社としなかった会社等の名称等

該当事項はありません。

(4) 持分法の適用の手続について特に記載する必要があると認められる事項

当該会社の決算日は2022年12月31日であります。連結計算書類の作成に当たっては、同決算日現在の計算書類を使用しております。

3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社である株式会社富士松及びフィルタレン株式会社の決算日は連結決算日と一致しております。連結子会社である普拉材料（香港）貿易有限公司、普拉材料国際貿易（深圳）有限公司、普樂材料貿易（上海）有限公司、台灣普拉材料股份有限公司、Pla Matels (Philippines) Corporation、Pla Matels (Thailand) Co., Ltd.、PLA MATELS INDIA PRIVATE LIMITED、PLA MATELS (MALAYSIA) SDN. BHD.、PLA MATELS VIETNAM CO., LTDの決算日は2022年12月31日であります。連結計算書類の作成に当たっては、同決算日現在の計算書類を使用しております。なお、普拉材料（香港）貿易有限公司、普拉材料国際貿易（深圳）有限公司、普樂材料貿易（上海）有限公司、台灣普拉材料股份有限公司、Pla Matels (Philippines) Corporation、Pla Matels (Thailand) Co., Ltd.、PLA MATELS INDIA PRIVATE LIMITED、PLA MATELS (MALAYSIA) SDN. BHD.、PLA MATELS VIETNAM CO., LTDにおいては、2023年1月1日から連結決算日2023年3月31日までの期間に発生した重要な取引は、連結上必要な調整を行っております。

4. 会計方針に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

①有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

- ・市場価格のない株式等以外のもの 決算期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は、移動平均法により算定）を採用しております。
- ・市場価格のない株式等 移動平均法による原価法を採用しております。

②デリバティブの評価基準及び評価方法

時価法を採用しております。

③棚卸資産の評価基準及び評価方法

主として先入先出法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）を採用しております。

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

- ①有形固定資産
(リース資産を除く) 定率法を採用しております。ただし、1998年4月1日以降に取得した建物(附属設備を除く)並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法によっております。
- | | |
|-----------|--------|
| 建物及び構築物 | 3年～45年 |
| 機械装置及び運搬具 | 2年～8年 |
| 工具、器具及び備品 | 2年～20年 |
- ②無形固定資産
(リース資産を除く) 定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づいております。
- ③リース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。
- なお、在外子会社については、国際財務報告基準に基づき財務諸表を作成しており、国際財務報告基準第16号「リース」(以下「IFRS第16号」という。)を適用しております。IFRS第16号により、リースの借手については、原則としてすべてのリースを貸借対照表に資産及び負債として計上しており、資産計上された使用权資産の減価償却方法は定額法によっております。
- ④長期前払費用
定額法を採用しております。

(3) 重要な引当金の計上基準

- ①貸倒引当金
債権の貸倒損失に備えて、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。
- ②賞与引当金
従業員の賞与金の支出に備えて、賞与支給見込額の当連結会計年度負担額を計上しております。
- ③役員退職慰労引当金
役員の退職慰労金の支出に備えて、役員退職慰労金規程に基づく当連結会計年度末要支給額を計上しております。

(4) 退職給付に係る会計処理の方法

当社及び連結子会社は、退職給付に係る負債及び退職給付費用の算定に当たり、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

(5) 収益及び費用の計上基準

当社グループは合成樹脂原材料等の販売を主たる事業としており、顧客との販売契約に基づいて商品を引き渡す履行義務を負っております。

当該履行義務は、多くの場合、商品の引渡時点において顧客が当該商品に対する支配を獲得し充足されると判断し、引渡時点で収益を認識しております。

なお、顧客との約束が商品を他の当事者によって提供されるように手配する履行義務である場合は、代理人として取引を行っていると判断し、純額で収益を認識しております。

(6) 重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。なお、在外子会社等の資産及び負債は各連結子会社の決算日の直物為替相場により円貨に換算し、収益及び費用は期中平均相場により円貨に換算し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定に含めて計上しております。

(7) 重要なヘッジ会計の方法

- ①ヘッジ会計の方法
繰延ヘッジ処理を採用しております。
- ②ヘッジ手段、ヘッジ対象及びヘッジ方針
社内規程に従い、為替変動リスクをヘッジしております。
- ヘッジ手段：為替予約
ヘッジ対象：外貨建輸出入予定取引
- ③ヘッジ有効性の判定方法
主として四半期毎に、内部規定に基づき、ヘッジの有効性の事前及び事後テストを実施し、有効性の確認を行っております。

(8) グループ通算制度の適用

当社及び国内子会社は、グループ通算制度を適用しています。

II. 会計方針の変更に関する注記

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当連結会計年度の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしました。なお、これによる連結計算書類への影響はありません。

III. 収益認識に関する注記

連結注記表「I. 連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記等 4. 会計方針に関する事項 (5) 収益及び費用の計上基準」に記載のとおりです。

IV. 会計上の見積りに関する注記

(棚卸資産の評価)

勘定科目	当連結会計年度計上額
商品及び製品	6,489,343千円
仕掛品	36,445千円
原材料及び貯蔵品	26,193千円

当社グループの棚卸資産の評価方法は、主として先入先出法による原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)ですが、収益性の低下及び長期滞留した商品等に対して、「棚卸資産の評価に関する会計基準」に基づき、商品等に対する市況価格の動向、取引先の需要動向等を勘案し、当社で定めた基準により、正味売却価額を見積もっております。

そのため、将来の市場状況や販売価格の下落等により、棚卸資産評価損の金額に重要な影響を及ぼす可能性があります。

V. 連結貸借対照表に関する注記

- 有形固定資産の減価償却累計額 1,034,401千円
- 所有権が売主に留保されている重要な固定資産
割賦購入契約に基づき次の固定資産につき所有権が売主に留保されております。
ソフトウェア 136,979千円
- 保証債務
次の関係会社について、金融機関からの借入に対し債務保証を行っております。

保証先	金額	内容
TOYO INK COMPOUNDS VIETNAM CO., LTD.	256,396千円	借入債務
- 受取手形割引高 15,000千円

VI. 連結株主資本等変動計算書に関する注記

- 発行済株式の種類及び総数
普通株式 8,550,000株
- 配当に関する事項
(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金総額(千円)	1株当たり配当金額	基準日	効力発生日
2022年6月28日 定時株主総会	普通株式	779,656	91円20銭	2022年3月31日	2022年7月29日
計		779,656			

- (2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの
2023年6月14日開催の定時株主総会の議案として、普通株式の配当に関する事項を次のとおり提案する予定であります。

①配当金の総額	918,262千円
②1株当たり配当金額	107円42銭
③基準日	2023年3月31日
④効力発生日	2023年6月14日

なお、配当原資については、利益剰余金とすることを予定しております。

Ⅶ. 金融商品に関する注記

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社グループは、資金運用については短期的な預金等に限定し、また、資金調達については、CMS（キャッシュ・マネジメント・システム）、銀行借入及び債権流動化による直接調達にて行う方針であります。

デリバティブは、後述するリスクを回避するために利用し、投機的な取引は行いません。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である受取手形及び売掛金及び電子記録債権は、顧客の信用リスクに晒されております。投資有価証券である株式は、業務上の関係を有する企業の株式であり、市場価格の変動リスクに晒されております。

営業債務である支払手形及び買掛金は、全てが1年以内の支払期日であります。

借入金は主に営業取引に係る短期の資金調達であります。一部、資金の安定確保のため、長期借入金（3年以内）を導入しております。

長期未払金は主として、ソフトウェアの割賦未払金であります。こちらは5年以内に毎月均等額を支払う予定であります。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

① 信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理

取引先の信用リスクに関しては、当社グループの信用管理規程に従い、取引先毎に期日管理及び残高管理を行うとともに、取引先の信用状況を1年毎に把握し、与信限度を設定する体制を取っております。

② 市場リスクの管理

投資有価証券である株式は、市場の変動リスクに晒されておりますが、時価や発行体の財務状況等について定期的に把握しております。

借入金は金利の変動リスクに晒されておりますが、このうちの一部について、固定金利の長期借入金を導入することにより、金利変動リスクへの対応を図っております。

外貨建営業債権及び営業債務の為替変動リスクについては、先物為替予約をヘッジ手段として利用しております。なお、ヘッジ会計に関するヘッジ手段とヘッジ対象、ヘッジ方針、ヘッジの有効性の評価方法等については、前述の連結注記表「Ⅰ. 連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記等 4. 会計方針に関する事項 (7) 重要なヘッジ会計の方法」をご参照ください。

デリバティブ取引の執行・管理については、取引権限を定めた社内規程に従っており、また、デリバティブ取引の利用にあたっては、信用リスクを軽減するために、格付の高い金融機関とのみ取引を行っております。

③ 資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払いを実行できなくなるリスク）の管理

営業債務や借入金は、流動性リスクに晒されておりますが、当社グループでは、グループ全体の財政状態を月次に把握するとともに、グループ会社の銀行調達状況を、四半期毎に確認することで管理しております。

(4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することもあります。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2023年3月31日（当期の連結決算日）における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、市場価格のない株式等は、次表には含めておりません（（注2）をご参照ください。）。また、現金は注記を省略しており、預金は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似することから、注記を省略しております。

	連結貸借対照表計上額 (千円)	時価 (千円)	差額 (千円)
(1) 受取手形	1,340,281	1,340,281	—
(2) 売掛金	16,032,116	16,032,116	—
(3) 電子記録債権	5,636,994	5,636,994	—
(4) 投資有価証券 その他有価証券	1,963,613	1,963,613	—
資産計	24,973,006	24,973,006	—
(1) 支払手形及び買掛金	11,697,228	11,697,228	—
(2) 短期借入金	10,630,445	10,630,445	—
(3) 長期借入金	357,000	356,805	194
(4) 長期未払金	103,740	103,017	722
負債計	22,788,414	22,787,496	917
デリバティブ取引	△4,919	△4,919	—

（注1）金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

資 産

- (1) 受取手形、(2) 売掛金、並びに (3) 電子記録債権

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

- (4) 投資有価証券

これらの時価について、株式は取引所の価格によっております。

負 債

- (1) 支払手形及び買掛金、並びに (2) 短期借入金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

- (3) 長期借入金

長期借入金の時価について、固定金利によるものは、元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっており、変動金利によるものは、短期間で市場金利を反映し、また、当社の信用状態は実行後、大きく異なっていないことから、時価は帳簿価額に近似していると考え、当該帳簿価額としております。また、一年内返済予定の長期借入金を含めております。

- (4) 長期未払金

長期未払金のうち、ソフトウェア等の割賦未払金については、TIBORに信用スプレッドを加算した割引率により算定しております。

デリバティブ取引

①ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引

イ. 通貨関連

	種類	契約額等 (千円)	契約額等のうち 1年超 (千円)	時価 (千円)	評価損益 (千円)
市場取引 以外の取引	為替予約取引				
	売建				
	米ドル	729,720	—	△1,828	△1,828
	買建				
	米ドル	89,994	—	209	209
	日本円	7,562	—	288	288
合計		827,278	—	△1,329	△1,329

(注) 時価の算定方法

取引先金融機関等から提示された価格等に基づき算定しております。

②ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引

イ. 通貨関連

ヘッジ会計 の方法	デリバティブ 取引の種類等	主なヘッジ対象	契約額等 (千円)	契約額等のうち 1年超 (千円)	時価 (千円)
原則的 処理方法	為替予約取引				
	売建				
	米ドル	外貨建輸出予定取引	10,792	—	54
	買建				
	米ドル	外貨建輸入予定取引	230,933	—	△3,643
合計			241,725	—	△3,589

(注) 時価の算定方法

取引先金融機関等から提示された価格等に基づき算定しております。

(注2) 非上場株式(連結貸借対照表計上額26,361千円)は、市場価格のない株式等であるため、「(4)投資有価証券 其他有価証券」には含めておりません。

(注3) 金銭債権及び満期がある有価証券の連結決算日後の償還予定額

	1年以内 (千円)	1年超 5年内 (千円)	5年超 10年内 (千円)	10年超 (千円)
受取手形	1,340,281	—	—	—
売掛金	16,032,116	—	—	—
電子記録債権	5,636,994	—	—	—
合計	23,009,392	—	—	—

(注4) 短期借入金、長期借入金、リース債務及びその他の有利子負債の連結決算日後の返済予定額

	1年以内 (千円)	1年超 2年以内 (千円)	2年超 3年以内 (千円)	3年超 4年以内 (千円)	4年超 5年以内 (千円)	5年超 (千円)
短期借入金	10,630,445	—	—	—	—	—
長期借入金	357,000	—	—	—	—	—
リース債務	39,772	27,290	7,990	4,087	50	—
未払金	37,447	—	—	—	—	—
長期未払金	—	32,297	30,946	26,092	14,403	—
合計	11,064,665	59,588	38,937	30,179	14,453	—

VIII. 1株当たり情報に関する注記

- | | |
|---------------|-----------|
| 1. 1株当たり純資産額 | 1,466円25銭 |
| 2. 1株当たり当期純利益 | 107円42銭 |